posterità, è quello di aver allevato nella buona direzione della scultura Giovanui da Nola, da cui il bello stile cominciò a spiegarsi in quella parte d'Italia.

La città di Nola però sul finire di questo secolo ebbe uno scultore, di cui sarebbe grato il poter iscuoprire se le opere corrispondano alla celebrità che gli diedero gli scrittori del suo tempo. Questo fu *Tommaso Malvico* che ritrasse in marmo la bellissima Beatrice, per cui arse di fiamme amorose il celebre medico Ambrogio Leone Nolano autore delle memorie che illustrano quella bella parte della Campania felice. Non tanto questo storico quanto un gentilissimo poeta del XV secolo ci lasciò memoria di questo artista, di cui tacciono gli scrittori di arti che abbiamo consultato con diligenza.

Sparì Beatrice non lunge dal Vesuvio cogliendo fiori, come Proserpina presso l'Etna, nè più di lei si seppe novella; e tutto questo racconto più romanzesco che storico può leggersi in Ambrogio Leone, siccome nel Tebaldeo veggonsi tutti i sonetti che trattano di quest'immagine marmorea, ritenuta in quei tempi come opera del primo merito (1).

(1) Parlando della famiglia Notari di Nola Ambrosio Leone nel suo libro *Antiquitatum nec non historiarum urbis ac agri Nolae* lib. III. c. III. scrisse: In hac quoque familia Beatrix puella venustissima illuxit: cujus ora ne an

Un luogo però degno di essere celebrato per l'esistenza d'un singolar monumento di scultura noi lo abbiamo fra le montagne sepolto, la Capitale cioè degli Abruzzi. Il mausoleo di

ingenia potius divina forent, non erat hominis etiam Paridis opus disjudicare; utraque enim visa sunt summa esse, atque supra quam ubi vis humana constituta est, evecta; hanc Thomas Malvicus sculptor prestantissimus e marmore fluxit: sed inter coelandum creduntur gratiae atque horae affuisse, opificisque oculos illuminasse, manusque eruditissimas reddidisse: siquidem marmore pario miranda proprietate edita est; ubi enim marmor vivaque coram praestoque fuissent, Beatrices geminae cernebantur: altera audiens, loquens altera, ridens altera, altera laeta. Neque Malvicum solummodo magnus ille puellae decor atque splendor ad effingendum commovit: Verum etiam omnes italos poetas ad canendum excivit, atque inter primos Antouium Thebaldeum Ferrariensem virum, ut divino ingenio, ac eloquio fulgentissimum: Ita viris doctissimis assidue atque ubique terrarum laudatissimum. Quamobrem poematis innumeris utraque illa divinitatis imago celebrata est, praenomenque accepit a Musis; namque diva Beatrix ab omnibus est cantata. Eadem duodevicesimum jam annum agens, atque ad Gecale pulcherrima juga profecta, quum inter oleas quercusque ascenderet, e medio (rem miram) statim tempore sublata est, nec usquam a quoquam deinde visa fuit; creditur tamen ob ejus optimos divinosque mores viva volare cum superis, atque alio successisse caelo.